
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 
 
        RESOLUÇÃO CMAS NO 005/2018 DE 24 DE JULHO DE 2018 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ 
em consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei 

Federal no 8742/93 e com a Lei Municipal nº 1544/96, alterada pela 
Lei nº 2055/03, e cumprindo o Regimento Interno do CMAS; 

 
Considerando a deliberação registrada na ata nº 07/2018, 

objeto da Reunião Ordinária realizada no dia 24 de julho de 2018 às 
10h, Sala dos Conselhos na Secretaria de Assistência Social. 

 
 

 

Resolve: 
 

Art. 1º - Publicar no JOM os nomes dos Conselheiros que compõem o 

Conselho Municipal de Assistência Social com as devidas alterações;  

Art. 2º Tornar pública a formação da mesa Diretora do Conselho 

Municipal Assistência Social de acordo com a Resolução nº 30/2017 

de 19 setembro de 2017;  

Art.3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

     

             ---------------------------------------------------- 

                          Micheli Carvalho da Silva Abreu 

Presidente do CMAS/Maricá 

 

 

 

 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

Art. 1º - Publicar no JOM os nomes dos Conselheiros que compõem o 

Conselho Municipal de Assistência Social com as devidas alterações:  

 

1 
Secretaria de 

Assistência Social  

TITULAR Micheli Carvalho da Silva Abreu  

SUPLENTE Lívia dos Santos Cardoso Lopes  

2 
Secretaria de 

Educação 

TITULAR Teresa Cristina Maiolino 

SUPLENTE Dilcimeres José da Costa Pedro 

3 
Secretaria de Fazenda 

Receita  

TITULAR Alexandra de Paula Fernandes  

SUPLENTE Emílio Carlos Quintanilhas  

   4 Secretaria de Cultura 

TITULAR Simone Barcelos Bezerra 

SUPLENTE Maisa Oliveira Santos D. da Silva 

5 Secretaria de Saúde 

TITULAR Gilson Luiz de Andrade  

SUPLENTE Juliana da Silva Marins 

6 

LBV TITULAR        Rosane Auxiliadora Silva de Souza 

NAIR SUPLENTE Sheila Barbosa Pontes 

7 

Pestalozzi de Maricá TITULAR Suely Maria de Souza C. Barata 

GEID SUPLENTE Rosimery  Rodrigues de Oliveira  

8 
        Usuários / 

AMAJAB 
TITULAR Maria Albenz da Costa 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Usuários / AMAPED SUPLENTE Rinaldo Baiense de Carvalho 

9 

Usuários / AMAJJ TITULAR Ademir Cansian Dorigo 

Usuário SUPLENTE Renan Eloy de Mendonça 

10 Profissionais da Área 

TITULAR Gabriela Martins dos Santos 

SUPLENTE Vera Lúcia de Jesus Andrade 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

Art.2º - Resolve: Tornar Pública a formação da Mesa Diretora do 

Conselho Municipal Assistência Social de acordo com a Resolução nº 

30/2017 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017;  

 

             Mesa Diretora do CMAS  
 

Presidente  Micheli Carvalho da Silva Abreu 

(Secretaria de Assistência Social - Gov.) 

Vice-Presidente  Rosane Auxiliadora Silva de Souza 

(LBV de Maricá - Sociedade Civil) 

Secretária Executiva  Juliana Maria Araujo Brum 
(Secretaria de Assistência Social - Gov.) 

 
 

 
 

 

____________________________ 
Micheli Carvalho da Silva Abreu 

Presidente do CMAS  

 


